Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №3 с.п. Плиево»
Приказ №19
16.09.2024г.
О порядке организации и проведения   школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году
 В соответствии с приказом №30 от 082.09.2043г. Управления Образования по
Назрановскому району Республики Ингушетия «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024 – 2025 уч.г.» и планом работы ГБОУ «СОШ №3 с.п. Плиево», в целях повышения интереса учащихся к изучению учебных предметов и выявления одаренных детей,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее-ВсОШ) в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, Методическими рекомендациями Минпросвещения России по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.
2. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ по 15 предметам (русский язык, литература, английский язык, история, технология, обществознание, ОБЖ, астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия, география, физическая культура).
3. Организовать проведение классных часов о проведение школьного этапа олимпиады.
4.Назначить:
4.1. Ответственной за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников зам.
директора по УВР Султыгову З.Д.
4.2. Техническим специалистом учителя информатики Плиеву Т.М.
54. Утвердить:
5.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение
1).
5.2. Состав оргкомитета (учителя-предметники) по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2).
5.3. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 3).
6. Оргкомитету:
6.1. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, работу жюри.
6.2. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного этапа) и опубликовать на официальном сайте в общеобразовательной организации в сети "Интернет», список призеров и победителей школьного этапа олимпиады 2024-2025 учебного года выкладывается одним файлом.
6.3. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа олимпиады призерами и победителями, внести в списки участников муниципального этапа ВсОШ.
6.4. Предоставить информацию о победителях и призерах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и их педагогов строго по предметам в соответствии с требованиями.
7. Членам жюри:
7.1. Оформить и сдать протоколы олимпиад в день их проведения (приложение 4).
7.2. Подготовить аналитические справки по проведению предметных олимпиад и представить их в учебную часть в трехдневный срок после проведения олимпиады.
8. Классным руководителям.
8.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор ГБОУ «СОШ №3 с.п. Плиево»                                                               Лотарев К.Г.

Приложение к Приказу УО
                                                                                                                      Назрановского района
от 08.09.2024 № 30
Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
        в общеобразовательных организациях Назрановского района

	Наименование олимпиады
	Участники
(параллели)
	Сроки проведения
	Время проведения

	1.
	Экология
	5-11 классы
	27 сентября
	12-30

	2.
	Русский язык
	4-11 классы
	28 сентября
	12-30

	З.
	Обществознание
	5-11 классы
	30 сентября
	12-30

	4.
	Физика
	7-11 классы
	1 октября
	12-30

	5.
	Литература
	5-11 классы
	2 октября
	12-30

	6.
	МХК (мировая художественная культура)
	10-11 классы
	З октября
	12-30

	7.
	История
	5-11 классы
	4 октября
	12-30

	8.
	Экономика
	5-11 классы
	5 октября
	12-30

	9.
	Иностранные языки ( испанский язык, итальянский язык, китайский язык)
	5-11 классы
	7 октября
	12-30

	10.
	Биология
	5-11 классы
	8 октября
	12-30

	11.
	Астрономия
	1 1 класс
	9 октября
	12-30

	12.
	Основы безопасности и защиты Родины
	5-11 классы
	10 октября
	12-30

	13.
	Право
	9-11 классы
	1 1 октября
	12-30

	14.
	Химия
	7-11 классы
	12 октября
	12-30

	15.
	География
	5-11 классы
	14октября
	12-30

	16.
	Труд(технология)
	5-11 классы
	15 октября
	12-30

	17.
	Математика
	4-11 классы
	16 октября
	12-30

	18.
	Физическая культура
	5-11 классы
	17 октября
	12-30

	19.
	Информатика и ИКТ
	5-11 классы
	18 октября
	12-30

	20.
	Иностранные языки (английский язык)
	5-11 классы
	19 октября
	12-30

	21.
	Иностранные языки( французский язык )
	5-11 классы
	21 октября
	12-30

	22.
	Иностранные языки (немецкий язык)
	5-11 классы
	22 октября
	12-30

Приложение к Приказу УО
                                                                                                                      Назрановского района
от 08.09.2024 № 30

Организационно-технологическая модель
 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в ГБОУ «СОШ № 3 с.п. Плиево».
1. Общие положения
1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа олимпиады рассматривается и утверждается на заседании оргкомитета школьного этапа олимпиады (далее – оргкомитет).
1.2. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются:
1.3. обеспечение условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности;
1.4. отбора лиц, проявивших способности для участия в последующих этапах всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада);
1.5. пропаганда научных знаний и научно-исследовательской деятельности.
1.6. школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, литература, английский язык, история, технология, обществознание, ОБЖ, астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия, география, физическая культура, в сроки, ежегодно утверждаемые Управлением образования по Назрановскому району.
1.7. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются оргкомитет, предметное жюри (с правами апелляционной комиссии) по каждому общеобразовательному предмету. Состав оргкомитета, предметных жюри и апелляционной комиссии формируется и утверждается директором ОО.
1.8. В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 5 - 11 классов. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно - эпидемиологическим правилам и нормам.
1.9. Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливает Управлением образования по Назрановскому району.
1.10. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиям к организации и проведению школьного этапа олимпиады и заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) для 5-11 классов (далее – олимпиадные задания).
1.11. Продолжительность олимпиады устанавливается в соответствии с методическими рекомендациями муниципальных предметно-методических комиссий и не может превышать времени, утвержденного в требованиях к проведению школьного этапа олимпиады.
1.12. Учителя-предметники обеспечивают информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.
1. 13.В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады.
2. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады
2.1. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с утвержденными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях.
2.2. Определяет сроки хранения олимпиадных материалов в общеобразовательной организации не позднее 01 сентября следующего учебного года.
2.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
2.4. Рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении олимпиады.
2.5. Своевременно осуществляет необходимую информационную и нормативную поддержку участников школьного этапа олимпиады.
2.6. Инструктирует членов жюри, организаторов и участников олимпиады.
2.7. Осуществляет контроль за работой участников олимпиады.
2.8. Рассматривает совместно с жюри школьного этапа олимпиады апелляции участников 2.9. Осуществляет оформление грамот победителей и призеров олимпиады.
3. Функции жюри школьного этапа олимпиады
3.1. Председатель жюри:
· проводит инструктаж с членами жюри о проверке олимпиадных заданий;
· принимает решение при спорном определении ошибки;
· производит разбор олимпиадных заданий;
· определяет состав комиссии по рассмотрению апелляций и является председателем апелляционной комиссии;
· представляет в оргкомитет аналитический отчет о выполнении олимпиадных заданий участниками олимпиады.
3.2. Жюри проводит с участниками олимпиады:
3.3. итоги школьного этапа олимпиады в ОО;
3.4. анализ олимпиадных заданий и их решений;
3.5. знакомит каждого участника с результатами школьного этапа олимпиады;
3.6. по запросу участника олимпиады осуществляет показ выполненных им олимпиадных заданий.
3.7. В течение трех дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (но не ранее выставления сканов протоколов на сайте) жюри должно ознакомить участников олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчетом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем порядке.
3.8. Каждый участник Олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в объективности проверки, ознакомиться с критериями оценивания и задать вопросы членам жюри, проводящим показ работ.
3.9. Во время показа работ запрещается пользоваться средствами связи, выполнять фото – и видеосъёмку олимпиадных работ.
4. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий
4.1. Апелляции о несогласии с выставленными баллами (далее – апелляции) участники школьного этапа олимпиады подают в жюри после разбора олимпиадных заданий и показа работ по общеобразовательному предмету.
4.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями.
Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании.
4.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции.
4.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, которая формируется из числа членов жюри олимпиады.
4.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель комиссии имеет право решающего голоса.
4.6. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом, подписывается всеми членами.
4.7. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию.
4.8 Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции хранятся в документации оргкомитета олимпиады
5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады
5.1. Результаты олимпиады фиксируются в протоколах. На основании итоговой таблицы, жюри определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
5.2. Участники школьного этапа олимпиады признаются его победителями и призерами при условии, что они набрали более 50% от максимального возможного количества баллов.
5.3. Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников признаетсяучастник предметной олимпиады, набравший наибольшее количество баллов.
5.4. При наличии нескольких участников, набравших одинаковое наибольшее количествобаллов, все они признаются победителями. В случае невозможности определить победителей в школьном этапе, определяются только призеры.
5.5. Председатель жюри направляет итоговый протокол организатору школьного этапаолимпиады для подготовки приказа об итогах школьного этапа олимпиады.
5.6. Итоговый протокол и список всех участников школьного этапа олимпиады, с указаниемнабранных ими баллов и рейтингом (победитель, призер, участник) размещаются на сайте образовательной организации в течение 5 рабочих дней (Приложение 4).
5.7. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются поощрительнымидипломами. Награждение победителей и призеров олимпиады проводится в каждой образовательной организации.
5.8. Организатор муниципального этапа олимпиады размещает на сайте Отдела образованияприказы, устанавливающие количество баллов, необходимое для участия обучающихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников не позднее 01 ноября текущего года.

                                                                                                 Приложение к Приказу УО
                                                                                                  Назрановского района
                                                                                             от 08.09.2024 № 30
Состав школьного организационного комитета и предметных жюри.
1. Сакалова Ф.А., учитель русского языка и литературы.
2. Бузуртанова Р.М., учитель химии.
3. Ганижева Ф.А., учитель географии.
4. Султыгова З.Д., зам. директора по УВР.
5. Таркоева Ф.С., учитель биологии.
6. Хамхоева Х.Р., учитель русского языка.
7. Гиреева З.М., учитель физики и астрономии.
8. Аушева Л.А., учитель английского языка.
9. Эжиева З.В., учитель физической культуры.
10. [bookmark: _GoBack]Измайлова Ф.Х., учитель истории и обществознания.
11. Мальсагов Б.Ю., учитель ОБЖ.
12. Аджигова А.Ю., учитель математики.
13. Плиева Т.М., учитель информатики.
14. Горчханова Л.М., учитель технологии.

		                                                                              Приложение к Приказу УО
                                                                                                  Назрановского района
                                                                                             от 08.09.2024 № 30

Состав школьной апелляционной комиссии.

1. Султыгова З.Д. зам. директора по УВР - председатель.
2. Ажигова М.М. руководитель ШМО учителей русского языка и литературы.
3. Измайлова Ф.Х.. руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла.
4. Аджигова А.Ю., руководитель ШМО математики, физики и информатики.
5. Горчханова Л.М.., руководитель РМО учителей технологии.
6. Бузуртанова Р.М. - руководитель РМО учителей химии.